
1 

 

 

 

CITTÀ METROPOLITANA  DI NAPOLI 
 
 

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO N. 762 DEL 12/12/ 2019 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione Accordo di Programma ex art. 34 del TUEL tra la Città Metropolitana di 
Napoli e i Comuni inseriti nel Parco Progetti per l ’attuazione coordinata degli interventi 
compatibili con le linee di indirizzo del Piano Str ategico. Istituzione del Comitato di 
Coordinamento e del gruppo “Ufficio di Piano Strate gico”. 

 
 
 

IL SINDACO METROPOLITANO 
 

• Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 175 del 03.07.2019 di approvazione 
dell’Articolazione delle direttrici del Piano Strategico in assi e azioni, modalità di costituzione del 
parco progetti dei Comuni e criteri di attribuzione delle risorse economiche per l’attuazione dei 
relativi interventi; 
 

• Vista la delibera del Consiglio Metropolitano n. 257 del 6.8.2019 con cui è stato approvato 
l’elenco degli interventi afferenti al 1° lotto del Parco Progetti dei Comuni, con le proposte 
pervenute a tutto il 16.07.2019, e la relativa variazione di bilancio per complessivi € 
132.082.045,85 per la destinazione delle risorse economiche ai Comuni per gli interventi inclusi 
nell’Allegato B della medesima delibera; 
 

• Vista delibera del Consiglio Metropolitano n. 295 del 30.9.2019 con cui è stato approvato 
l’aggiornamento del Parco Progetti dei Comuni, che include le proposte pervenute a tutto il 
06.09.2019, e la relativa variazione di bilancio per complessivi € 19.460.647,22 per la 
destinazione delle risorse economiche ai Comuni per gli interventi inclusi nell’Allegato B della 
medesima delibera, approvando altresì le “Linee guida per l’Accordo tra la Città Metropolitana e i 
Comuni finalizzato all’attuazione degli interventi del Parco Progetti dei Comuni” nell’ambito delle 
quali è stata delineata la procedura di finanziabilità; 
 

• Vista delibera del Consiglio Metropolitano n. 352 del 27.11.2019 è stato da ultimo integrato e 
definito il Parco Progetti dei Comuni e la relativa variazione di bilancio per complessivi € 
98.472.368,25 per la destinazione delle risorse economiche ai Comuni per gli interventi inclusi 
nell’Allegato B della medesima delibera; 
 

• Vista la deliberazione del Sindaco Metropolitano di proposta al Consiglio n. 281 del 11.11.2019 di 
approvazione e definizione del Parco Progetti dei Comuni con la relativa variazione di bilancio 
per complessivi € 98.472.368,25, approvata con deliberazione del Consiglio Metropolitano in 
data odierna; 

• Vista la deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 291 del 22.11.2019 di presa d’atto del 
Verbale della Conferenza ex art. 34 del TUEL finalizzata alla conclusione di un Accordo di 
Programma con i Comuni beneficiari; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  31 Dicembre 2019



2 

 

• Preso atto delle dichiarazioni di ammissibilità dei progetti oggetto dell’Accordo si Programma, 
rese dal Coordinatore dell’Area Tecnica Istituzionale, Mobilità e Viabilità e trasmesse in data 11 e 
12 dicembre 2019. 

 
Premesso che 
 
con nota RU 121643 del 06.11.2019 è stata convocata la Conferenza ex. art. 34, comma 3, del TUEL, 
per il giorno 15.11.2019 presso la Sala Consiliare della Città Metropolitana, Complesso di Santa Maria 
La Nova, invitando i Sindaci dei Comuni beneficiari a partecipare al fine di concordare l'Accordo di 
Programma, allegando alla medesima nota lo schema dell’Accordo redatto in conformità alle Linee 
Guida approvate con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 295 del 30.09.2019; 
 
in sede di Conferenza del 15.11.2019 è stato espresso formale consenso allo schema di Accordo, 
comprensivo dei relativi allegati, anche con le modifiche proposte e discusse nella medesima sede, 
mediante sottoscrizione di apposito verbale da parte del Sindaco Metropolitano e dei legali 
rappresentanti dei Comuni intervenuti o loro delegati; 
 
in sede della medesima Conferenza è stato fissato il termine ultimo per la trasmissione da parte dei 
Comuni dell’Accordo sottoscritto digitalmente dai legali rappresentanti, per il giorno 26.11.2019, come 
riportato nel summenzionato verbale; 
 
con nota del Direttore Generale RU 126290 del 18.11.2019, è stato trasmesso a tutti i Comuni convocati 
il verbale della Conferenza del 15.11.2019, sottoscritto dal Sindaco Metropolitano e dai legali 
rappresentanti dei Comuni intervenuti, richiedendo la trasmissione alla Città Metropolitana, a mezzo pec, 
dell’Accordo sottoscritto digitalmente dal Legale rappresentante di ciascun Comune, comprensivo di tutti 
gli allegati, entro e non oltre il termine fissato del 26.11.2019; 
 
con la medesima nota è stato comunicato che entro lo stesso termine del 26.11.2019 possano essere 
richiesti dai Legali Rappresentanti dei Comuni beneficiari eventuali incontri di approfondimento o 
chiarimento dei contenuti dell’Accordo, presso l’Amministrazione; 
 
con Delibera del Sindaco Metropolitano n. 281 del 22.11.2019 si è preso atto del verbale di Conferenza 
del 15.11.2019 e dello schema di Accordo di Programma, sottoscritto dal Sindaco Metropolitano e dai 
Legali Rappresentanti intervenuti o loro delegati, confermando la data ultima del 26.11.2019, stabilita in 
sede di Conferenza, quale termine perentorio per la trasmissione da parte dei Comuni a mezzo pec 
dell’Accordo firmato digitalmente, assumendo la mancata trasmissione entro tale termine quale formale 
rinuncia alla sottoscrizione dell’Accordo ed al relativo finanziamento; 
 
entro la data concordata del 26.11.2019 hanno trasmesso l’Accordo di Programma sottoscritto 
digitalmente i seguenti Comuni: 
 

Comune N. Prot. Data di 
trasmissione 

Acerra 127593 20/11/2019 

Afragola 130517 26/11/2019 

Anacapri 1300047 26/11/2019 

Arzano 129099 22/11/2019 

Bacoli 129522 25/11/2019 

Barano d'Ischia 128918 22/11/2019 

Boscoreale 129755 25/11/2019 

Boscotrecase 129284 24/11/2019 

Brusciano 128776 22/11/2019 

Caivano 129578 25/11/2019 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  31 Dicembre 2019



3 

 

Camposano 127912 20/11/2019 

Capri 129319 22/11/2019 

Carbonara di Nola 127090 19/11/2019 

Cardito 129582 25/11/2019 

Casalnuovo di Napoli 129236 25/11/2019 

Casamarciano 126580 18/11/2019 

Casamicciola Terme 129540 26/11/2019 

Casandrino 127413 19/11/2019 

Casavatore 129563 25/11/2019 

Casola di Napoli 129101 22/11/2019 

Castellammare di Stabia 130458 26/11/2019 

Castello di Cisterna 129759 25/11/2019 

Cercola 130359 25/11/2019 

Cicciano 130219 26/11/2019 

Comiziano 129581 26/11/2019 

Crispano 129097 22/11/2019 

Ercolano 128992 22/11/2019 

Forio 127531 20/11/2019 

Frattamaggiore 129734 25/11/2019 

Frattaminore 128377 21/11/2019 

Giugliano in Campania 130455 26/11/2019 

Gragnano 128781 22/11/2019 

Grumo Nevano 129589 22/11/2019 

Ischia 127682 20/11/2019 

Lacco Ameno 128985 22/11/2019 

Lettere 130097 26/11/2019 

Liveri 129556 25/11/2019 

Mariglianella 128390 21/11/2019 

Marigliano 129100 22/11/2019 

Massa di somma 130432 26/11/2019 

Massa Lubrense 129605 25/11/2019 

Meta 127542 20/11/2019 

Monte di Procida 129553 25/11/2019 

Mugnano di Napoli 129567 25/11/2019 

Napoli 130352 26/11/2019 

Nola 127708 20/11/2019 
Ottaviano 130457 26/11/2019 
Palma Campania 129763 25/11/2019 

Piano di Sorrento 127609 20/11/2019 

Pimonte 130258 26/11/2019 

Poggiomarino 129329 25/11/2019 

Pollena Trocchia 129568 25/11/2019 

Pomigliano d'Arco 128455 21/11/2019 

Pompei 129497 25/11/2019 

Portici 128361 
130241 

21/11/2019 
26/11/2019 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  31 Dicembre 2019



4 

 

Pozzuoli 129495 25/11/2019 

Procida 127101 19/11/2019 

Qualiano 130224 26/11/2019 

Quarto 129486 25/11/2019 

Roccarainola 130459 26/11/2019 

San Gennaro Vesuviano 128491 21/11/2019 

San Giorgio a Cremano 129426 25/11/2019 

San Giuseppe Vesuviano 129757 25/11/2019 

San Paolo Bel Sito 129301 25/11/2019 

San Sebastiano al Vesuvio 129580 26/11/2019 

San Vitaliano 130167 26/11/2019 

Santa Maria la Carità 129935 26/11/2019 

Sant’Agnello 129126 22/11/2019 

S. Anastasia 129350 25/11/2019 

S. Antimo 128130 25/11/2019 

S. Antonio Abate 130214 26/11/2019 

Saviano 130194 26/11/2019 

Scisciano 129740 25/11/2019 

Serrara Fontana 129573 25/11/2019 

Somma Vesuviana 129096 22/11/2019 

Sorrento 128619 21/11/2019 

Striano 128857 22/11/2019 

Terzigno 128510 21/11/2019 

Torre Annunziata 130286 26/11/2019 

Trecase 129571 25/11/2019 

Vico Equense 127641 20/11/2019 

Villaricca 129619 25/11/2019 

Visciano 127088 19/11/2019 

Volla 129279 26/11/2019 
 
 

DECRETA 
 

1. di approvare l'Accordo di Programma ex art. 34 del TUEL tra la Città Metropolitana di Napoli e i 
Comuni inseriti nel Parco Progetti per l’attuazione coordinata degli interventi compatibili con le linee di 
indirizzo del Piano Strategico, firmato digitalmente dal Sindaco Metropolitano e dai Comuni elencati in 
narrativa, allegato al presente decreto quale parte integrante e sostanziale, comprensivo degli allegati A, 
B e C. 
 
2. di istituire presso la Città Metropolitana di Napoli, il Comitato di Coordinamento composto dai Sindaci 
di tutti i Comuni sottoscrittori, e presieduto dal Sindaco Metropolitano ai sensi dell’art. 4 dell’Accordo 
medesimo; 
 
3. di dare atto che l'Accordo di Programma sarà pubblicato sul BURC come previsto dall'art.34, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000. 
 
 

Il Sindaco Metropolitano 
Luigi de Magistris 

Il Direttore Generale 
Giuseppe Cozzolino 

FIRMATO DIGITALMENTE 
fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  31 Dicembre 2019


	BURC n. 82 del  31 Dicembre 2019

